
 

UBND TỈNH SƠN LA 

BTC CUỘC THI 

 

Số: 03/KH-BTC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sơn La, ngày  30 tháng 7 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi “Tìm kiếm tài năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

tỉnh Sơn La lần thứ hai” 

 

Căn cứ Quyết định số 1582/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của Chủ tịch UBND 
tỉnh Sơn La về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi “Tìm kiếm tài năng khởi 
nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Sơn La lần thứ hai”; 

Thực hiện Kế hoạch hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh 
Sơn La năm 2025 tại Quyết định số 886/QĐ-UBND ngày 19/4/2025 của Chủ tịch 
UBND tỉnh Sơn La; 

Ban Tổ chức ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm kiếm tài năng khởi 
nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Sơn La lần thứ hai” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tìm kiếm, phát hiện, tôn vinh các cá nhân, nhóm cá nhân, doanh nghiệp 
có ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tiêu biểu trên địa bàn tỉnh; 

- Góp phần thúc đẩy hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại địa 
phương, lan tỏa tinh thần khởi nghiệp đến cộng đồng; 

- Kết nối các chủ thể khởi nghiệp với các nhà đầu tư, cố vấn, chuyên gia 
và các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp. 

2. Yêu cầu 

- Cuộc thi được tổ chức công khai, minh bạch, khoa học, khách quan; theo 
đúng Thể lệ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, đúng tiến độ đề ra; 

- Đảm bảo sự tham gia rộng rãi của các đối tượng tiềm năng; tăng cường 
truyền thông, quảng bá trước, trong và sau cuộc thi; 

- Thu hút sự quan tâm của nhà đầu tư, quỹ hỗ trợ để đưa kết quả, sản phẩm 
khởi nghiệp sáng tạo ra thị trường. 

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

1. Các tổ chức, nhóm cá nhân, cá nhân (là công dân Việt Nam) không giới 
hạn địa lý và độ tuổi, có ý tưởng, dự án khởi nghiệp có khả năng tăng trưởng 
nhanh dựa trên khai thác tài sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh doanh mới và 
dự kiến có triển khai trên địa bàn tỉnh Sơn La. Ưu tiên các doanh nghiệp đăng ký 
tham gia dự thi. 

2. Đối với doanh nghiệp có thời gian đăng ký hoạt động không quá 5 năm 
kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu. 
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3. Mỗi tổ chức, nhóm cá nhân, cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp có thể 
tham gia một hay nhiều ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, mỗi nhóm 
dự thi không quá 05 thành viên. 

III. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

TT Nội dung thực hiện Thời gian 

1 Công tác chuẩn bị  

 

Ban hành văn bản tổ chức Cuộc thi, bao gồm: 

- Xây dựng và ban hành Thể lệ Cuộc thi 

- Ban hành Thông báo phát động Cuộc thi, phổ biến đến 

các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh 

Tháng 7/2025 

2 Công tác tuyên truyền, hướng dẫn và vận động tài trợ  

 Triển khai, phát động Cuộc thi 

Tháng 7/2025 
 

Thông báo, tuyên truyền, phổ biến, quảng bá về Cuộc thi trên 

các kênh thông tin  

 Hướng dẫn viết hồ sơ dự thi  

 Vận động các đơn vị tài trợ cho Cuộc thi 

3 Tổ chức các hoạt động hỗ trợ Cuộc thi  

3.1 Tuyên truyền, hướng dẫn, hoàn thiện hồ sơ Cuộc thi Tháng 8/2025 

3.2 Tập huấn về kỹ năng thuyết trình, lập kế hoạch; tổ chức kết 

nối cố vấn khởi nghiệp cho các tổ chức, nhóm cá nhân, cá 

nhân có ý tưởng, dự án khởi nghiệp được chọn tham gia vào 

vòng chung kết. 

Tháng 9/2025 

3.3 Xây dựng Phóng sự tổng hợp về Cuộc thi Tháng 8-9/2025 

4 Công tác chấm thi 

Thời hạn nhận hồ 

sơ dự thi: Trước 

ngày 25/8/2025 

4.1 Họp Ban Tổ chức Cuộc thi, chuẩn bị công tác chấm thi, 

công tác xét hỗ trợ 
Tháng 8/2025 

4.2 Xây dựng và ban hành quy chế chấm thi, thang điểm 

chấm các hồ sơ dự thi 
Tháng 8/2025 

4.3 Thành lập Ban giám khảo (vòng sơ khảo và chung kết) Tháng 8/2025 

4.4 Tổ chức chấm thi vòng sơ khảo: Lựa chọn 10 ý tưởng, dự án 

tiêu biểu có tính đổi mới và khả thi cao vào vòng chung kết 
Tháng 8/2025 

4.5 Tổ chức chấm thi vòng chung kết: Các đội dự thi thuyết 

trình trực tiếp trước Ban Giám khảo để lựa chọn và trao 

giải. Tổ chức thi chung kết tại Trường quay của Báo và 

PT, TH Sơn La, có ghi hình phát sóng. 

(Dự kiến 1/2 

ngày) Tháng 

9/2025 

4.6 Họp Ban Tổ chức về kết quả chấm thi, tổng kết trao giải 

Cuộc thi 
Tháng 9/2025 

4.7 Trình UBND tỉnh phê duyệt kết quả Cuộc thi Tháng 9/2025 

5 Tổ chức hội nghị tổng kết và trao giải Cuộc thi: Tổ 

chức Hội nghị tổng kết và trao giải Trường quay của Báo 

và PT, TH Sơn La, có ghi hình phát sóng 

(Dự kiến ½ ngày) 

Tháng 9/2025 
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IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ đã được UBND tỉnh giao về 
Sở Khoa học và Công nghệ tại Quyết định số 2668/QÐ-UBND ngày 10/12/2024 
của UBND tỉnh Sơn La về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2025; 
Quyết định số 1040/QÐUBND ngày 05/5/2025 của UBND tỉnh Sơn La về việc 
điều chỉnh, giao dự toán thu, chi ngân sách cấp tỉnh năm 2025 của các cơ quan 
đơn vị khi sắp xếp, tổ chức bộ máy. 

2. Nguồn huy động hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Khoa học và Công nghệ (Cơ quan thường trực) 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, 
phường và các đơn vị có liên quan, triển khai thực hiện Kế hoạch này; 

- Triển khai, phát động Cuộc thi; thông báo, tuyên truyền, quảng bá, vận 
động các thành phần tham gia bằng nhiều hình thức khác nhau; tổ chức hướng 
dẫn và tiếp nhận xử lý hồ sơ dự thi; 

- Tập huấn về kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp sáng tạo cho các tổ chức, 
nhóm cá nhân, cá nhân tham gia dự thi. Tổ chức tập huấn phát triển ý tưởng, dự 
án khởi nghiệp, kết nối cố vấn khởi nghiệp cho các tổ chức, nhóm cá nhân, cá 
nhân có ý tưởng, dự án khởi nghiệp được chọn tham gia vào vòng chung kết; 

- Chuẩn bị, tổ chức các hoạt động hỗ trợ trong quá trình diễn ra Cuộc thi; 

- Tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi gia hạn thời gian nộp hồ sơ dự thi (nếu có); 

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Lễ tổng kết và trao giải thưởng cho các ý 
tưởng, dự án khởi nghiệp sáng tạo đạt giải; 

- Trong quá trình tổ chức, tìm kiếm, kết nối với các nhà đầu tư, nhà tài trợ để 
tổ chức ký kết đầu tư, hợp tác đối với các dự án đạt giải tại Lễ trao giải Cuộc thi. 

2. Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Tổ chức 

- Phối hợp với Cơ quan Thường trực trong công tác tuyên truyền, vận 
động các tổ chức, cá nhân tham gia Cuộc thi phù hợp với chức năng, nhiệm vụ 
và phạm vi quản lý; 

- Tham gia hỗ trợ về cơ sở vật chất, truyền thông và công tác hậu cần bảo 
đảm cho việc tổ chức Cuộc thi theo phân công của Ban Tổ chức; 

- Kết nối các nhà đầu tư nghiên cứu tài trợ vốn cho các ý tưởng, dự án 
khởi nghiệp được chọn vào chung kết. 

3. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh 

- Phổ biến, tuyên truyền, vận động các đoàn viên thanh niên hưởng ứng 
tham gia Cuộc thi; 

- Phối hợp tổ chức hội nghị tuyên truyền, quảng bá, hướng dẫn về Cuộc thi. 

4. Ban Công tác Phụ nữ tỉnh 

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến về cuộc thi và các hoạt động liên quan 
đến cuộc thi như: hội nghị, tập huấn, truyền thông nâng cao kiến thức về khởi 
nghiệp đổi mới sáng tạo đến các hội viên hội phụ nữ trên địa bàn tỉnh; 
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- Hỗ trợ, lựa chọn, giới thiệu các ý tưởng, dự án khởi nghiệp của các hội 
viên hội phụ nữ đăng ký tham gia cuộc thi. 

5. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh 

- Phối hợp phổ biến, tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp trên địa bàn 
tỉnh tham gia Cuộc thi; tuyên truyền đến các hội viên, các doanh nghiệp, doanh 
nhân tham gia Cuộc thi và tham gia triển khai tổ chức Cuộc thi; 

- Phối hợp vận động tài trợ cho Cuộc thi; 

- Kêu gọi các hội viên, doanh nghiệp đầu tư vào các ý tưởng, dự án khởi 
nghiệp được chọn vào vòng chung kết, đặc biệt là các ý tưởng được đạt giải tại 
Cuộc thi. 

6. Các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh 

- Phối hợp tổ chức quảng bá, tuyên truyền và vận động giảng viên, sinh 
viên, học viên tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi và các hội nghị, hội thảo về 
khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; 

- Hỗ trợ, tạo điều kiện cho các giảng viên, sinh viên, học viên tham gia 
Cuộc thi. 

7. Báo và Phát thanh, Truyền hình Sơn La 

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng nội dung và tổ chức 
tuyên truyền, quảng bá, ghi hình, phát sóng về Cuộc thi; 

- Phối hợp trong quá trình tổ chức vòng thi chung kết và Lễ tổng kết và trao 
giải Cuộc thi tại Trường quay S350. 

8. UBND các xã, phường  

- Phổ biến, tuyên truyền, vận động các đoàn viên thanh niên, doanh nghiệp, 
hợp tác xã, cá nhân, nhóm cá nhân hưởng ứng tham gia Cuộc thi; 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan tập trung triển khai thực hiện 
đảm bảo yêu cầu. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh 
về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, tham mưu Ban tổ chức Cuộc thi chỉ 
đạo, xử lý./. 

 
Nơi nhận: 
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (B/c); 

- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành (là thành viên BTC theo 

Quyết định số 1582/QĐ-UBND);  

- UBND các xã, phường (p/h); 

- Ban Công tác Phụ nữ, Hội Nông dân tỉnh, Liên 

minh HTX tỉnh (phối hợp tuyên truyền); 

- Các Trường Đại học, Cao đẳng (tuyên truyền); 

- Báo và PT, TH tỉnh Sơn La, Trung tâm thông 

tin tỉnh (tuyên truyền); 

- Các tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, cá nhân 

khởi nghiệp; 

- Lưu: VT, ĐMST, Đ(01).  

TM. BAN TỔ CHỨC 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Nguyễn Thành Công 
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